

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 618-KH/HNDTW, ngày 04/5/2023 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 04/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Góp phần đổi mới tư duy, nhận thức và hành động trong cán bộ, hội viên nông dân về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xác định bảo đảm an toàn giao thông là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là nhân tố quan trọng trong bảo đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của tỉnh và đất nước.

2. Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ gắn với các phong trào thi đua do Hội phát động; cụ thể hóa các nội dung bằng những cách làm hiệu quả, phù hợp với thực tế tại địa phương trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên nông dân, con em nông dân và nhân dân nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, thực hiện nghiêm quy định “Đã uống rượu, bia – không điều khiển phương tiện giao thông”; nghiêm cấm can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng thi hành công vụ; phát huy vai trò của người uy tín, Chi Hội Trưởng trong công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao thông, nhất là “Đã uống rượu, bia – không điều khiển phương tiện giao thông”; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, không phơi nông sản, thả súc vật trên đường giao thông.

2. Vận động nông dân thực hiện nếp sống “Văn hóa giao thông” trong nông thôn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến tất cả cán bộ, hội viên nông dân và con em nông dân, trong đó chú trọng vào kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn, nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; lồng ghép công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư” và các phong trào, các cuộc vận động, nhất là lồng ghép thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; đưa tiêu chí vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào chỉ tiêu xét thi đua cuối năm đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động từ tỉnh đến cơ sở; chỉ tiêu bình xét công tác Hội và phong trào nông dân cuối năm đối với cán bộ, hội viên nông dân và con em nông dân; phát động hội viên nông dân, con em nông dân đăng ký không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông; gây cản trở cho các phương tiện tham gia giao thông.

3. Xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động các mô hình nông dân tự quản an toàn giao thông hiệu quả

Duy trì và phát triển mô hình “Đoạn đường Nông dân tự quản an toàn giao thông”; “Chi Hội không có hội viên vi phạm giao thông”; “cộng đồng sức khỏe, hạn chế sử dụng rượu, bia... đảm bảo hiệu quả thiết thực. Vận động cán bộ, hội viên nông dân hiến đất, góp công, tiền để duy tu, bảo dưỡng, làm đường giao thông nông thôn ở khu, ấp... góp phần tích cực phát triển kinh tế - xã hội địa phương, cải thiện cơ sở hạ tầng giao thông nông thôn và chỉnh trang đô thị,

4. Công tác phối hợp

Phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia khắc phục kịp thời các yếu tố hạ tầng có nguy cơ không an toàn giao thông; các vị trí hạn chế tầm nhìn tại ngã ba, ngã tư, đường cong, dốc, hệ thống biển báo hiệu giao thông ở khu vực nông thôn và các tuyến đường khu phố. Vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia đóng góp xây dựng và phát triển hệ thống giao thông nông thôn, đề xuất cơ chế vận hành, biện pháp, các mô hình nông dân tự quản nhằm huy động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch phối hợp với Văn phòng Ban an toàn giao thông tỉnh thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố trong việc thực hiện nội dung Kế hoạch đề ra.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố phối hợp với Ban An toàn giao thông cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình của địa phương; hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh

(qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban An toàn giao thông tỉnh theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam),
- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh,
- Thường trực Hội Nông dân tỉnh,
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Xuân Hòa



